
Pag. 1 di 3 
 
 
 

 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini” 
Via Mazzini, 24 - 20064 GORGONZOLA (MI) - Tel. 02/95.13.005 

E-mail miic8bf00g@istruzione.it - miic8bf00g@pec.istruzione.it - 

www.icmontalcinigorgonzolascuola.edu.it 
CM MIIC8BF00G - CF 91546550152 – CU UF2SHX  

 

 

 
 
 

Gorgonzola, 8.7.2022 
 

CIG Z603717453 
 

All’Albo Pretorio Online  
Al Sito Web – Sez. Amministrazione 
Trasparente 
Agli atti amministrativi 

 
Oggetto:  Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa per l’affidamento 

diretto dell’incarico di esperto esterno per la formazione dei docenti di 
sostegno dal titolo “ PEI su base ICF”. 

                   Anno scolastico 2022-2023 
 

La Dirigente Scolastica 
 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207); 
 

M
IIC

8B
F

00
G

 -
 A

JY
N

W
U

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
21

09
 -

 0
8/

07
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da CARMELA VALENTI



Pag. 2 di 3 
 
 
 

VISTO  l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
CONSIDERATO la necessità di attivare un corso di formazione in base alle esigenze 

formative espresse dai docenti di sostegno; 
 
CONSIDERATO che la particolare specificità delle competenze richieste ai fini dell’efficacia 

del corso, è necessario individuare una figura professionale di comprovata 
esperienza; 

 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi 

comparabili; 
 
ATTESO         che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del 

servizio richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva 
capienza del relativo capitolo del bilancio dell’Istituto.  

 
CONSIDERATO che il progetto sarà interamente finanziato con fondi scuola – stato, 

precisamente, Programma annuale 2022, alla voce A.3, per i progetti 
vincolati, in area formazione e aggiornamento professionale; 

 
VERIFICATA l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale in servizio 

presso l’istituzione scolastica, in quanto non dotata dei requisiti 
professionali e di esperienza appena descritti; 

 
ACCERTATA    la disponibilità del Dott. Fabio Sacchi, docente esperto per la trattazione 

della tematica di cui la scuola necessita come si evince dal suo curriculum 
vitae e proposta di formazione; 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
 Le premesse costituiscono parte integrale e fondamentale della presente determina. 
 

Art. 2 
        di procedere ad affidamento diretto, al Dott. Fabio Sacchi, assegnista di ricerca 
dell’Università degli studi di Bergamo, per la realizzazione del corso, riguardante i docenti di 

sostegno, dal titolo “IL PEI SU BASE ICF”, per una formazione di tipo laboratoriale in 
presenza e successiva consulenza a distanza; 
 

Art. 3 
 L’incarico si svolgerà nel corrente anno scolastico, nel seguente modo: in favore dei 
docenti di sostegno, per un totale di 9 ore, di cui 6 ore, da svolgersi dal 1 settembre al 30 
novembre 2022 e le restanti 3 ore di consulenza a distanza, da svolgersi per i periodi di 
marzo e maggio 2023,  per un costo orario di € 70,00, lordi, ammontanti ad Euro 630,00, 

M
IIC

8B
F

00
G

 -
 A

JY
N

W
U

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
21

09
 -

 0
8/

07
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da CARMELA VALENTI



Pag. 3 di 3 
 
 
 

 
Art. 4 

 A seguito di tanto, il pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di regolare 
documento fiscale debitamente controllato, sulla base delle ore effettivamente svolte, sulle 
coordinate IBAN del conto corrente Bancario o postale dedicato ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, il Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica  dott.ssa Valenti Carmela; 
 

Art. 6 
La pubblicazione del seguente atto sull’Albo pretorio on-line del sito web dell’Istituto Rita 
Levi Montalcini di Gorgonzola.  
 
  
         La dirigente scolastica 
         Dott.ssa Carmela Valenti  
 
            Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
        dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

M
IIC

8B
F

00
G

 -
 A

JY
N

W
U

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
21

09
 -

 0
8/

07
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da CARMELA VALENTI


		2022-07-11T08:53:10+0200
	CARMELA VALENTI




